H29.9.28 東淀川区区政会議 第４回 防犯・防災部会 議事概要

※枠内は委員意見、枠外は区役所職員

日時・場所 平成 29年９月 28日(木)午後７時から８時 東淀川区役所 4階 401会議室

出席者 防犯・防災部会委員８名

議題１ 東淀川区将来ビジョン～2022年に向けて～（案・修正版）について

・部会で防災だけでなく防犯でも「地域間の連携」や「企業も含めた連携」を記載すべきと

意見をいただいたため、「防犯意識が高いまち」の施策展開の方向性に追記し「地域間連

携を促進」「地域や警察・企業等とも連携しながら」とした。

・平成 28 年から大阪府警では、ひったくりなどの７手口について「街頭犯罪」という言葉

を使用しなくなったため、統計のページでの「街頭犯罪」項目を削除。

議題２ 平成 30年度東淀川区運営方針（原案・修正版）について

・４－１②「地域防災・減災力の向上」：前回部会で防災訓練について、前回部会で避難所

の開設や運営訓練なども明記するようご意見をいただき、括弧書きで追記。

・４－２「防犯意識が高いまち」：将来ビジョンにあわせ「企業等」を追記修正

・４－３①「自転車ルール・マナーの啓発」：児童へのマナー周知はしているが、高齢者や

保護者等に対するマナー講習や安全教室の実施が必要だというご意見をいただき、「大人

もこどもも学べる」という文言を追加。

（防災訓練について）

〇「避難所開設・運営訓練等」ときめ細かい記載にしていただきよかった。いつも避難訓練

がメインになりがちだが、開設や運営の訓練についてもできるよう広まればいい。

〇医師などが一緒に防災訓練している地域は稀有。医療連携が各地でできるといい。

（企業と連携した防犯の取組みについて）

〇方向性に「企業等とも連携」と入れていただいたので、30 年度の取組みにも企業と一緒

に取り組む内容を加えていただきたい。ポスター掲示だけでなく一緒にできる取組みを。

・「原案」よりもう少し具体的な「素案」を作成する際に、意見を踏まえて考えたい。

（交通マナー講習の地域と学校の連携について）

○交通マナーの講習を地域と合同でしてはという話があったので、小学校に地域の者も一緒

にできないかと聞いてみたが、今年はスケジュールや進め方が既に決まっていた。学校に

前もって連絡し、学校と地域が連携・協力して取り組んでいけたらいい。

議題３ 市政改革プラン 2.0（区政編）に基づく平成 29 年度運営方針（改定案・修正版）

について

・取組項目 4「自治会・町内会単位の活動への支援」：区長会議の安全・環境・防災部会で

も地域の支援について議論しているところ。方向性がある程度示されたら、東淀川区にお

いても具体的に自治会・町内会単位への活動の支援策をどのようにするか考えていきたい。